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QUADRO - VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

QUADRO - VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercicio
Atual

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercicio
Atual

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS
CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES
CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS
EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS
GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VARIAGAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

796.503,87
693.187,93
98.321,97
4.993,97
19.571,59
19.571,59]
234.762,05
234.762,05
291.625,94
249.873,22
41.665,38
87,34
21.318.949,96
912.988,00
20.405.961,96
94.569,87
2.328,95
92.240,92
43.033,05
11,35

43.021,70

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
BENEFICIOS EVENTUAIS
USO DE BENS, SERVIGOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
DEPRECIACAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
CONTRIBUIGOES
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIAGOES

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

10.739.472,66
8.731.973,77,
1.949.537,64
57.961,25
56.508,86
25.925,41
12.640,44
17.943,01
6.453.061,11
1.534.347,06
4.590.979,43
327.734,62,
120.583,73
120.583,73
3.730.138,97
852.000,00,
2.578.138,97,
300.000,00
135.504,07|
128.700,00
6.804,07
365.111,02
365.111,02
189.754,03|
5.734,50]

184.019,53

Total das Variagoes Patrimoniais Aumentativas (1)

22.799.016,33

Total das Variagoes Patrimoniais Diminutivas (ll)

21.790.134,45|

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (I-lI): 1.008.881,88

Os valores apresentados consideram a movimentagéo das contas Intra OFSS.
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VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(Decorrentes da execugao orgamentaria)
Exercicio
ESPECIFICAGAO Atual
Incorporagao do Ativo 516.955,39
Desincorporagédo do Passivo 245.426,92]
Incorporagédo do Passivo 0,00
Desincorporagédo do Ativo 0,00]
NATANIEL SATIRO DO VAL CANDIA JOICE BERANICE COELHO LEITES ALMO LUIS ABREU DA SILVA
522.842.800-30 CRC/RS 069112 293.609.000-87
prefeito Municipal Contadora Secretario de Financas

Os valores apresentados consideram a movimentagéo das contas Intra OFSS.
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