## DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	Exercício Atual	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	Exercício Atual
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	796.503,87	PESSOAL E ENCARGOS	10.739.472,66
IMPOSTOS	693.187,93	REMUNERAÇÃO A PESSOAL	8.731.973,77
TAXAS	98.321,97	ENCARGOS PATRONAIS	1.949.537,64
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	4.993,97	BENEFÍCIOS A PESSOAL	57.961,25
CONTRIBUIÇÕES	19.571,59	BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	56.508,86
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	19.571,59	APOSENTADORIAS E REFORMAS	25.925,4
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	234.762,05	PENSÕES	12.640,44
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	234.762,05	BENEFÍCIOS EVENTUAIS	17.943,0°
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	291.625,94	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	6.453.061,11
JUROS E ENCARGOS DE MORA	249.873,22	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	1.534.347,06
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	41.665,38	SERVIÇOS	4.590.979,43
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	87,34	DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	327.734,62
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	21.318.949,96	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	120.583,73
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	912.988,00	JUROS E ENCARGOS DE MORA	120.583,73
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	20.405.961,96	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	3.730.138,97
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	94.569,87	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	852.000,00
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	2.328,95	TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	2.578.138,97
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	92.240,92	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	300.000,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	43.033,05	DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	135.504,07
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR	11,35	REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	128.700,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	43.021,70	DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	6.804,07
		TRIBUTÁRIAS	365.111,02
		CONTRIBUIÇÕES	365.111,02
		OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	189.754,03
		PREMIAÇÕES	5.734,50
		DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	184.019,53
Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)	22.799.016,33	Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)	21.790.134,4
RESU	LTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II):	1.008.881,88	

## DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Período: Exercício de 2018

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (Decorrentes da execução orçamentária)			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual		
Incorporação do Ativo	516.955,39		
Desincorporação do Passivo	245.426,92		
Incorporação do Passivo	0,00		
Desincorporação do Ativo	0,00		

NATANIEL SATIRO DO VAL CANDIA 522.842.800-30 Prefeito Municipal JOICE BERANICE COELHO LEITES CRC/RS 069112 Contadora ALMO LUIS ABREU DA SILVA 293.609.000-87 Secretário de Finanças

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em: 22/01/2019 09:15:27